
                 Comune di Songavazzo 
                                              
                                             Provincia di Bergamo 
 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

NUMERO 156 
DEL 16/12/2025 

Reg. Generale n. 226 
Reg. AREA AFFARI GENERALI n. 156 
 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER POLIZZE ASSICURATIVE IN 
SCADENZA AL 31/12/2025 

In esecuzione:  
Della Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20/06/2024 di ATTRIBUZIONE AI COMPONENTI 
DELL'ORGANO ESECUTIVO DELLA RESPONSABILITÀ DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI E DEL 
POTERE DI ADOTTARE ATTI ANCHE DI NATURA TECNICA GESTIONALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 53, COMMA 23, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N. 388, COME MODIFICATO 
DALL’ARTICOLO 29, COMMA 4, DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2001, N. 448 – Area Affari Generali. 
 
Dei Decreti del Sindaco n. 3/2024 di nomina del responsabile del servizio Contabilità – Finanze e n. 1 /2025 di 
nomina del Responsabile del servizio Gestione del Territorio; 
 

Considerato che risultano in scadenza al 31.12.2025 i pagamenti dei premi relativi alle seguenti polizze: 
 

 ASSICURAZIONE ASSICURATORE PREMIO 
IMPEGNO 

1) ASSICURAZIONE RESPONSABILITA’ 
CIVILE VERSO TERZI PRESTAT. D’OPERA 
(RCT/RCO) 

Reale Mutua 
Assicurazioni 

 

4.800,00 

2) INCENDIO PATRIMONIO IMMOBILIARE Reale Mutua 
Assicurazioni 

 

1.169,31 
 

3) INFORTUNI DIPENDENTI Reale Mutua 
Assicurazioni 

 

118,20 
 

4) FURTO  Unipol Sai Assicurazioni 
  

1.830,00 
 

5) RC SCUOLABUS Unipol Sai Assicurazioni 
 

1.524,00 

 
Viste le seguenti comunicazioni ricevute dal broker incaricato Nord Broker Srl di Darfo Boario Terme (BS): 
 nota in data 16.12.2024 con la quale è stata comunicata la scadenza delle polizze e la disponibilità delle 

compagnie assicuratrici di mantenere le polizze stesse in vigore alle medesime condizioni economiche e 
contrattuali in corso e ha richiesto il pagamento entro il termine del 05.01.2026 dei premi per il periodo dal 
31.12.2025 al 31.12.2026;  

 



Ritenuto di assumere i relativi impegni di spesa e procedere alla contestuale liquidazione, anche in 
considerazione di quanto evidenziato dal broker incaricato in merito alla convenienza economica delle polizze in 
vigore rispetto ai prezzi di mercato per analoghe polizze che dovessero essere stipulate ex novo;  
 
Visti: 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il bilancio di previsione 2025/2027, esecutivo ai sensi di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di assumere gli impegni di spesa di seguito indicati, relativi ai premi per polizze assicurative in vigore 
aventi premi in scadenza al 31.12.2025, imputando la relativa spesa ai capitoli/codici del bilancio di 
previsione per l’esercizio corrente indicati:  
 
ASSICURAZIONE ASSICURATORE PREMIO 

IMPEGNO 
 

CODICE CIG CAP 
INTERV. 

ASSICURAZIONE 
RESPONSABILITA’ 
CIVILE VERSO 
TERZI PRESTAT. 
D’OPERA (RCT/RCO) 

Reale Mutua 
Assicurazioni 

Via Gregorini, 6 
Lovere 

 

4.800,00 B999685CD7 1044/98 
1.01.02.03 

INCENDIO 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE 

Reale Mutua 
Assicurazioni 

Via Gregorini, 6 
Lovere 

 

1.169,31 
 

B9999964A7 1044/98 
1.01.02.03 

INFORTUNI 
DIPENDENTI 

Reale Mutua 
Assicurazioni 

Via Gregorini, 6 
Lovere 

 

118,20 
 

B999A4DBA9 1044/98 
1.01.02.03 

FURTO  Unipol Sai 
Assicurazioni 
Via A. Maj 24 

Bergamo  

1.830,00 
 

B999B1E823 1044/5 
1.01.02.03 

RC SCUOLABUS Compagnia 
Assicuratrice 

UNIPOL – Agenzia 
di Bergamo – 

Subagenzia n. 109 
Moretto Assicurazioni 

Srl 

1.524,00 B999C4B08A 1044/5 
1.01.02.03 

 
2. Di procedere alla contestuale liquidazione del premio direttamente al broker incaricato Nord Broker srl di 

Darfo Boario Terme per quanto indicato in precedenza  
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

 COVELLI GIULIANO 


